LEI Nº 740, de 23 de março de 2004.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar, no montante de R$ 83.950,00 (oitenta e três mil, novecentos e cinquenta reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.002.2.001– Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.03 – Contribuição Patronal para o Regime de Previdência do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.01- RPPS - Servidores
	R$       200,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.007.2.009 - Manutenção e  desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de despesa – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas dos Servidores
	R$ 3.500,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias - INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01- INSS - Servidores
	R$    2.200,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.03- INSS – Agentes Políticos
	R$    1.800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 –  SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.007.2.014 – Manutenção  e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.03 – Contribuição Patronal para o Regime de Previdência do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.01- RPPS – Servidores                R$     600,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.03- RPPS – Agentes Políticos
	R$      150,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.007.2.022– Manutenção e  desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13 –  Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 –  Contribuições Previdenciárias- INSS

	Elemento de despesa – 3.1.90.13.02.03 – INSS – Agentes Políticos
	R$ 1.200,00

	3.1.90.13.03 – Contribuição Patronal para o Regime de Previdência do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.03- RPPS – Agentes Políticos
	R$    1.200,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

	06.01.04.122.007.2.034– Manutenção e  desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e vantagens fixas dos Servidores
	R$ 8.000,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias - INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01- INSS - Servidores
	   R$ 1.800,00

	3.1.90.13.03- Contribuição Patronal para o Regime de Previdência do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.01- RPPS - Servidores
	      R$ 800,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.01.10.122.007.2.042– Manutenção e  Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.03 – Contribuição Patronal para o Regime da Previdência do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.01 - RPPS - Servidores
	   R$ 1.700,00

	07.03.08.122.007.2.050 – Manutenção das Atividades da Ação  Social

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado

	 Elemento de Despesa - 3.1.90.04.04– Contratação por tempo determinado de Profissionais das demais áreas
	       R$100,00

	07.03.08.243.095.2.054 – Manutenção do Fundo Mun. da Criança e Adolescente, Conselho Mun e Conselho Tutelar

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 –  Vencimentos e Vantagens  Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.05 – Remuneração dos Conselheiros Tutelares
	   R$ 1.700,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02- Contribuições Previdenciárias – INSS-

	Elemento de Despesa- 3.1.90.13.02.03- INSS – Agentes Políticos
	R$ 1.100,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.02.12.361.022.2.069 – Manutenção  do Ensino Fundamental - M. D. E

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	 3.1.90.11.01 – Vencimentos e vantagens fixas dos Servidores

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 20.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.02 – Vencimentos e Vantagens Fixas Professores efetivo exercício Magistério
	R$ 14.000,00

	08.01.12.361.022.2.064 – Salário e  Venc. dos Motoristas da Educação

	3 -Despesas Correntes

	3.1 -Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01- Vencimentos e Vantagens Fixas do Servidor
	                                  R$ 3.300,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.03 – Contribuição Patronal para o Regime de Previdência do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.01 – RPPS - Servidores
	      R$ 600,00

	08.03.12.365.034.2.071 – Manutenção da Educação Infantil nas Escolas e Creches

	3 – Despesas Correntes

	3.1 -Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	3.1.90.11.01- Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01.02 - Vencimentos e Vantagens Fixas Professores efetivo exercício Magistério
	                                  R$ 2.600,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS- Servidores
	 R$  2.200,00

	08.04.12.361.022.2.073 – Salários e Venc. de Professores e Servidores – FUNDEF

	3 – Despesas Correntes

	3.1 -Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa - 3.1.90.11.02- Vencimentos e Vantagens Fixas Professores efetivo exercício Magistério (60% FUNDEF)
	 R$ 3.300,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13 – Contribuição Patronal Para o Regime de Previdência  do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.02 – RPPS- Professores em efetivo exercício do Magistério (60% FUNDEF)
	R$ 11.200,00

	08.05.27.812.050.2.085 – Programas de Incentivo ao Esporte

	3 – Despesas Correntes

	3.1 -Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13– Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	Elemento de Despesa - 3.1.90.13.02.01 – INSS- Servidores
	      R$ 700,00

Total da Suplementação  ....................................................................... R$  83.950,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar acima a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.002.2.001– Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01- INSS – Servidores
	R$       200,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 02 – GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.007.2.004– Manutenção das Atividades do Gabinete

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01- Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	    R$10.000,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS – Servidores                 R$ 1.500,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.007.2.009– Manutenção e  desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado

	Elemento de despesa – 3.1.90.04.04 – Contratação por tempo determinado de profissionais das demais áreas
	R$ 2.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.04.122.007.2.014 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1 .90.11– Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 5.000,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	 Elemento de Despesa - 3.1 .90.13.02.01–  INSS - Servidores
	R$ 1.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.007.2.022– Manutenção e  desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa -3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 13.000,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS - Servidores
	   R$ 6.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.02.10.304.085.2.049– Programas de Vigilância Sanitária

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11– Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa - 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 1.000,00

	 07.05.18.122.007.2.059 – Manutenção das Atividades do Meio Ambiente

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13- Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias- INSS

	Elemento de Despesa - 3.1.90.13.02.01- INSS - Servidores
	   R$ 2.000,00

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa - 3.1.90.16.01-  Substituições
	      R$ 550,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.022.2.060– Manutenção  da Secretaria  de Educação

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01- Vencimentos  e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 10.000,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias - INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01- INSS- Servidores
	   R$ 1.000,00

	08.02.12.361.022.2.069 – Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.03 – Contribuição Patronal para o Regime de Previdência do Servidor

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.03.01 – RPPS – Servidores
	R$ 2.000,00

	08.04.12.361.022.2.073 – Salários e Venc. de Professores e Servidores – FUNDEF

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01- Vencimentos  e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 19.700,00

	08.05.13.122.022.2.082 – Manutenção da Cultura

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01- Vencimentos  e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 3.000,00

	08.05.27.812.050.2.085 – Programas de Incentivo ao Esporte

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01- Vencimentos  e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 6.000,00

Total da Redução .................................................................................... R$ 83.950,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 23 de março de 2004.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração